PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU

TRƯỜNG TIỂU HỌC TRÀNG AN

Số: 223/THTrA

V/v tăng cường công tác tuyên truyền,

thực hiện bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông trong trường học

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tràng An, ngày 08 tháng 5 năm 2024

         Kính gửi:  Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường

 Căn cứ Công văn 1138/UBND-VP ngày 26/04/2024 của UBND thị xã

Đông Triều về việc tăng cường lãnh chỉ đạo công tác đảm bảo trật tự về an

toàn giao thông, Công văn số 737/PGD&ĐT ngày 07/5/2024 của Phòng

GD&ĐT Đông Triều V/v tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền công tác

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã,

trường Tiểu học Tràng An triển khai tới cán bộ, giáo viên, nhân viên các nhiệm

vụ cụ thể như sau:

1. Bộ phận chuyên môn, Tổng phụ trách Đội tiếp tục tuyên truyền, phổ

biến và triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao

thông. Thực hiện nghiêm túc các chủ trương, Chỉ thị  của Trung ương, của tỉnh,

của thị xã của Phòng Giáo dục về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

gắn với trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh

nhất là Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư “Về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong

tình hình mới” và Kế hoạch số 322-KH/TU ngày 08/9/2023 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023

của Thủ tướng Chính phủ “Về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông đường bộ trong tình hình mới”; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023

của Thủ tướng Chính phủ “Về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới”.

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 14/KH-PGD&ĐT ngày

03/01/2024 của Phòng Giáo dục về  phát động phong trào “Toàn dân tham gia

phát hiện, cung cấp các thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về trật

tự, an toàn giao thông” trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

3. Tiếp tục thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, tránh ùn

tắc giao thông  khu vực cổng trường bằng những hình thức phù hợp với tình hình

thực tế của đơn vị:

- Thực hiện tuyên truyền qua loa phát thanh, bảng tin tuyên truyền; hoạt

động ngoại khóa; tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới

cờ, thông qua các cuộc họp với cha mẹ học sinh; sử dụng hình thức trực quan

(treo băng rôn, pano… ở các khu vực học sinh và CMHS dễ quan sát). Đặc biệt,

tích cực ứng dụng các nền tảng mạng xã hội để công tác tuyên truyền, giáo dục

đạt hiệu quả cao (nhóm zalo lớp, thư điện tử...).

2

- Các buổi tan trường, giáo viên cho học sinh khối 4-5 nán lại lớp ra về sau để

học sinh khối 1; 2; 3 ra về trước nhằm giảm ùn tắc khu vực cổng trường. Tiếp tục

phối hợp với Hội Cựu chiến binh phường duy trì, phát huy hoạt động của mô hình

“Cổng trường An toàn”, duy trì lịch trực khu vực cổng trường của cán bộ, giáo viên,

nhân viên. Tăng cường hiệu quả công tác phối hợp Nhà trường- Gia đình- Xã hội

trong giáo dục pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông cho học sinh.

4. Bộ phận chuyên môn tiếp tục chỉ đạo giáo viên nghiên cứu tài liệu lồng

ghép kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn vào chương trình giảng

dạy chính khóa và hoạt động ngoại khóa phù hợp với cấp học cụ thể:

- Tiếp tục triển khai việc dạy học tích hợp nội dung giáo dục pháp luật về

trật tự an toàn giao thông và xây dựng văn hóa giao thông vào một số môn học và

hoạt động giáo dục cho học sinh một cách linh hoạt, phù hợp.

- Tiếp tục triển khai giảng dạy bộ tài liệu: “Giáo dục an toàn giao thông cho

học sinh tiểu học”.

5. Cán bộ quản lý, người đứng đầu các bộ phận và tổ chức đoàn thể phải

chủ động có giải pháp chỉ đạo quyết liệt, kịp thời, hiệu quả để đẩy lùi, giảm thiểu

tình trạng vi phạm Luật giao thông bảo đảm tốt nhất an toàn tính mạng, sức khỏe

cho học sinh nhất là trong dịp nghỉ Lễ, Tết, nghỉ hè và các sự kiện quan trọng của

đất nước, của địa phương. Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên phải gương mẫu thực

hiện và tích cực vận động người thân, gia đình thực hiện nghiêm các quy định

của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông.

Nhận được công văn này, nhà trường yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên

thường xuyên nghiêm túc, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT (b/c);

- UBND phường (b/c);

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên (t/h);

- Công an, Hội CCB phường (p/h);

- Ban đại diện CMHS (p/h);

- Trang TTĐT trường;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Điệp

		2024-05-08T15:30:38+0700
	Việt Nam
	Tiểu học Tràng An<thtrangan@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-08T15:30:55+0700
	Việt Nam
	Tiểu học Tràng An<thtrangan@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!